TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4188/CT-TTHT

V/v: Thuế giá trị gia tăng
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Việt Nam Samurai.

Địa chỉ: Số 12, Đường Mạc Đỉnh Chi, Phường Đa Kao, Quận 1, TP.HCM.

Mã số thuế: 0313754206

Trả lời văn bản ngày 17/9/2019 của Công ty về thuế giá trị gia tăng (GTGT); Cục Thuế

TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về

thuế giá trị gia tăng (GTGT):

+ Tại Khoản 1b Điều 9 quy định dịch vụ xuất khẩu áp dụng thuế suất 0%:

“Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước

ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở trong khu phi

thuế quan và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

Cá nhân ở nước ngoài là người nước ngoài không cư trú tại Việt Nam, người Việt Nam

định cư ở nước ngoài và ở ngoài Việt Nam trong thời gian diễn ra việc cung ứng dịch vụ. Tổ

chức, cá nhân trong khu phi thuế quan là tổ chức, cá nhân có đăng ký kinh doanh và các trường

hợp khác theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

...”

+ Tại Điều 11 quy định thuế suất 10%:

“Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hoá, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều

9 và Điều 10 Thông tư này.

...”

Trường hợp Công ty theo trình bày, cung cấp dịch vụ cho thuê thiết bị phát sóng wifi cho

khách hàng trong nước sử dụng tại các quốc gia khác thì khi cung cấp dịch vụ trên Công ty lập

hóa đơn xuất giao cho khách hàng, áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy

phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng TTKT7;
- Lưu: VT, TTHT.
2248(11/11/19)-2036/GTGT/ntrang (3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình